1º A Lei nº 3.580, de 17 de dezembro de 2019, passa a vigorar com as seguintes 

alterações: 

“Art. 1º Ficam instituídas as Indenizações por Sujeição ao Trabalho Penitenciário e Prisional 

– ISTPP e por Sujeição ao Trabalho de Atendimento Socioeducativo – ISTEAS, nos seguintes 

valores e condições: 

I – 1.200,00 (mil e duzentos reais), devida aos servidores ocupantes dos cargos de Policial 

Penal, Agente Analista em Execução Penal, Agente Especialista Socioeducativo, Agente 

Socioeducativo e Agente de Segurança Socioeducativo, lotados e em exercício nas Unidades 

Penais, Unidades de Atendimento Socioeducativo e Unidades Especializadas referidas no

[...]

2º A indenização por plantão extraordinário efetivamente cumprido será paga: 

I – no percentual de 6% (seis por cento) do subsídio inicial do cargo de Policial Penal, na 

conformidade do anexo I da Lei nº 3.879, de 07 de janeiro de 2022; e 

II – no valor de 282,16 (duzentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos), aos demais 

cargos de que trata o art. 1º.” (NR) 

Art. 4º Fica revogado o art. 1º-A da Lei nº 3.580, de 17 de dezembro de 2019. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Araguaia Governador José Wilson Siqueira Campos, em Palmas, aos 154 dias do mês